ПОСТАНОВЛЕНИЕ 3-0053/2024
УИД 26RS0029-01-2024-000241-33
 Судебный участок №1  г. Пятигорска, расположен по адресу: г. Пятигорск ул. Университетская 19, индекс 357500
«13» января 2024 года

г. Пятигорск

Мировой судья судебного участка № 1 г. Пятигорска Ставропольского края Логинов А.В. рассмотрев административное дело в отношении
Клочкова Ю А
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. ч. 2 ст.  12.27 КоАП РФ

УСТАНОВИЛ:

Клочков Ю.А. 23.11.2023 г. в 10 час. 00 мин. управляя автомашиной   гос.номер  , на ул. Ермолова,12А стр.4 г. Пятигорска СК,  оставил место ДТП, участником которого он был,  тем самым нарушил п.2.5 Правил дорожного движения, т.е. совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ.

 Клочков ЮА. свою вину признал и пояснил, что допустил данное нарушение. Просил строго не наказывать.

 В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Правилами дорожного движения, утвержденными постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, определено, что дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.

 В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил).

Вина Клочкова Ю.А. подтверждается, протоколом об административном правонарушении 26 ВК №315633 от 11.01.2024г., рапортом оперативного дежурного ОМВД России по г. Пятигорску, рапортом инспектора ДПС ОР ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Пятигорску Левченко А.Ю., схемой  места совершения административного правонарушения, справкой о ДТП, письменными объяснениями  Демкова А.А., Клочкова Ю.А.,  карточкой учета транспортного средства, диском с видеозаписью.

Суд считает, что действия Клочкова Ю.А. следует квалифицировать по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения место дорожно- транспортного происшествия, участником которого он являлся.

К смягчающим ответственность обстоятельствам суд относит то что, он   вину свою признал, в содеянном раскаялся.
К отягчающему   ответственность обстоятельству суд относит повторное совершение однородного административного правонарушения.

При назначении наказания мировой судья учитывает, личность виновного, характер и степень общественной опасности совершенного Клочковым Ю.А. административного правонарушения, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность и отягчающих административную ответственность.

Санкция части 2 статьи 12.27 КоАП РФ влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Согласно ч. 2 ст. 3.9 КРФ об АП административный арест не применяется к беременным женщинам, женщинам имеющих детей в возрасте до 14 лет, лицам, не достигшим 18 лет, инвалидам 1 и 2 группы, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также имеющим специальные звания сотрудникам органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств, таможенных органов.

При таких обстоятельствах, к категории лиц, в отношении которых в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КРФ об АП не может применяться административный арест, Клочков Ю.А. не относится, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста.

Определяя срок административного наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, обстоятельства совершенного правонарушения, в связи с чем, считает возможным назначить наказание в виде административного ареста, на срок предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 12.27 КРФ об АП.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, а также оснований для освобождения Клочкова Ю.А. от административной ответственности судом не установлено. Медицинских документов о невозможности отбытия Клочковым Ю.А. административного ареста суду не предоставлено.

На основании ч. 1, ч. 2 ст. 32.8 КоАП РФ, постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления. Срок административного задержания засчитывается в срок административного ареста.

Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ не истек.

Руководствуясь ст.ст. 29.9 – 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Клочкова Ю А  признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного  ч. 2 ст. 12.27 КоАП  и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Срок наказания в виде административного ареста, назначенного в отношении Клочкова Ю  А исчислять с момента оглашения постановления, то есть 10 часов 30 минут  13 января 2024 года.

В силу ч. 1 ст. 32.8 КРФ об АП, исполнение данного постановления возложить на отдел МВД России по г. Пятигорску.

Сведения об исполнении постановления незамедлительно направить мировому судье судебного участка N 1 г. Пятигорска Ставропольского края.

 Постановление может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Пятигорский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

          Мировой судья

А.В. Логинов